
 

Comune di Agliana
Provincia di Pistoia 

 Determinazione del Responsabile 
Unità Operativa Complessa 4/SE 

Servizi Socio-Educativi 
Determinazione assunta dal Dr. Luigi Della Greca nella sua qualità di Responsabile U.O.C. 

   N. 433 DEL 17.8.2015/SE 
OGGETTO: Servizi Sociali – Interventi in favore delle fasce deboli – Centro Infanzia, Adolescenza, 

Famiglie (C.I.A.F.) – Gara ad evidenza pubblica da indire congiuntamente al Comune 
di Montale per l’individuazione del soggetto gestore nel periodo 1.10.2015-30.6.2019 – 
Prenotazione impegno di spesa 

IL RESPONSABILE 
• PREMESSO che le Autonomie locali sono istituzionalmente deputate a sviluppare politiche mirate al 

sostegno dei soggetti più vulnerabili con l’obiettivo di migliorarne le condizioni di vita; 
• RICORDATO che: 

- il Centro Infanzia Adolescenza Famiglie rappresenta uno dei progetti intrapresi da questo Ente per il 
raggiungimento dell’obiettivo prima esposto 

- la struttura è sorta per facilitare l’integrazione dei minori con l’ambiente circostante e la scuola, age-
volarli nei processi di apprendimento o miglioramento dei linguaggi della comunicazione, affrontare 
il disagio giovanile, contrastare i casi di bullismo, ridurre gli abbandoni scolastici, aiutare gli utenti 
adulti a creare o sviluppare relazioni significative e fornire a quelli stranieri un concreto supporto nel 
percorso di inserimento nella comunità aglianese 

- è scaduta la convenzione stipulata con l’impresa “non profit” che ha condotto il servizio nel periodo 
1.10.2009-30.6.2015; 

• CONSIDERATO che: 
- l’Amministrazione intende dare continuità all’iniziativa, per la rilevanza socio-educativa da essa as-

sunta sul territorio ed i giudizi positivi sempre espressi dagli utenti sulle prestazioni ricevute 
- il prossimo contraente deve scaturire da un’apposita selezione pubblica, in quanto la “CON.S.I.P. 

S.p.A.” non ha stipulato alcuna convenzione idonea allo scopo nell’ambito del sistema centralizzato 
di approvvigionamenti in rete introdotto dall’art. 26 della L. 23.12.1999 n. 488; 

• ESAMINATI: 
- il “Regolamento degli interventi e dei servizi sociali” approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 84 del 27.12.2005, che impegna tra l’altro l’Ente ad adoperarsi per prevenire o ridurre i 
casi di emarginazione ed inserisce il C.I.A.F. tra gli interventi educativi e di supporto alla socializza-
zione 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 6.8.2015, con la quale è stato stabilito di svolgere 
la procedura concorsuale in forma coordinata e congiunta con il Comune di Agliana allo scopo di in-
dividuare un unico contraente per i C.I.A.F. presenti sui due territori e di avvalersi della Stazione 
Appaltante Unica (S.U.A.) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L. 
13.8.2010 n. 136, avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”, in virtù della convenzione approvata dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 7 del 28.1.2015 e firmata il 23.2.2015 

- l’accordo siglato in data 10.8.2015 con il Comune di Montale, dal quale emerge che quest’ultimo ha 
il ruolo di capo fila limitatamente alle fasi del confronto concorrenziale; 

• VISTA l’ulteriore legislazione di riferimento qui elencata: 
- D.P.R. 26.10.1972 n. 633, avente ad oggetto “Istituzione e disciplina dell’imposta del valore aggiun-

to”, che contempla l’applicazione dell’I.V.A. ridotta al 4% per le attività socio-educative (punto 41-
bis della parte II dell’allegata tabella A) 

- L. 8.11.2000 n. 328, avente ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”, che demanda ai Comuni la titolarità delle funzioni amministrative da eser-
citare a livello municipale per l’implementazione, la disciplina e l’erogazione delle misure volte alla 
rimozione delle cause di bisogno singolo o collettivo 

- L.R. 26.7.2002 n. 32, avente ad oggetto “Testo unico della normativa della Regione Toscana in ma-
teria di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, il cui art. 30 confe-
risce tra l’altro ai Comuni le funzioni in materia di educazione non formale degli adolescenti e degli 
adulti 

- D.Lgs 12.4.2006 n. 163, avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 

- L.R. 13.7.2007 n. 38, avente ad oggetto “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizio-
ni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” 

- D.P.R. 5.10.2010 n. 207, avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163...omissis”; 



• VISTI gli artt. 107, 109 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267; 
• VISTO l’art. 91 dello Statuto del Comune; 
• VISTO il Decreto n. 5 del 30.6.2015, con il quale il Sindaco ha attribuito allo scrivente la posizione 

organizzativa per la direzione ed il coordinamento dell’Unità Operativa “Attività Culturali e Bibliote-
ca, Educazione, Istruzione e Servizi Sociali”; 

• VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 7.8.2015 con la quale sono state affidate le 
risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici; 

D E T E R M I N A 
1) di recepire la determinazione n. 365 dell’11.8.2015, con la quale il Responsabile del Servizio Sociale 

del Comune capo fila di Montale ha indetto la gara ad evidenza pubblica finalizzata ad individuare un 
unico soggetto gestore del proprio C.I.A.F. e di quello presente ad Agliana nel periodo 1.10.2015-
30.6.2019, avvalendosi della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia; 

2) di dare atto che la spesa a carico di questo Ente è stata stimata in € 88.661,54 netti, di cui € 88.461,54 
(con l’I.V.A. al 4%) costituiscono la somma posta a base d’asta ed € 200,00 (gravati da I.V.A. al 22%) 
rappresentano i costi sulla sicurezza di carattere interferenziale non soggetti a ribasso; 

3) di quantificare in € 92.244,00 il conseguente importo lordo; 
4) di prenotare i sotto riportati impegni da imputare al Capitolo 3950 del Bilancio pluriennale del Comu-

ne, intitolato “Famiglie e minori - Prestazione servizi” (Cod. Bil. 1100403), come consentito dall’art. 
183 - comma 6 - del D.Lgs n. 267/2000: 
- per € 7.244,00 da assumere sull’esercizio 2015 
- per € 23.000,00 da assumere sull’esercizio 2016 
- per € 23.000,00 da assumere sull’esercizio 2017 
- per € 23.000,00 da assumere sull’esercizio 2018 
- per € 16.000,00 da assumere sull’esercizio 2019; 

5) di adottare con successivo provvedimento gli impegni definitivi e quello relativo al rimborso al Co-
mune di Montale del 50% degli oneri che si è accollato per finanziare quelli sostenuti dalla S.U.A.; 

6) di mantenere la responsabilità del procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L. 7.8.1990 n. 241, 
avente ad oggetto “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

7) di esprimere il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministra-
tiva. 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 Il Responsabile 

 Dr. Luigi Della Greca 


